
رابطه ذهنیت فلسفی مدیران مدارس و عملكرد معلمان
محمدنقی ایمانی1، محبوبه عبداللهی2، مسعود همتی3

چکیده:

هدف این پژوهش بررسی رابطه بین ذهنیت فلسفی مدیران با عملکرد معلمان است.
نمونه پژوهش 395 نفر معلم و 140 نفر مدیر به روش تصادفی طبقه ای از بین 4508 نفر معلم و 
مدیر آموزش و پرورش شرق استان تهران تأمین شد. ابزار پژوهش پرسشنامه های محقق ساخته 
برای پرسشنامه  کرانباخ  آلفای  آزمایشی و محاسبه ضریب  اجرای  از طریق  پایایی آن ها  بود که 
ذهنیت فلسفی برابر با 0/911 و پرسشنامه عملکرد برابر 0/891 به دست آمد. برای تحلیل داده ها 
از آمار توصیفی و استنباطی استفاده شده است که نتایج حاصل از همبستگی پیرسون و آزمون 
رگرسیون نشان داد که: ارتباط معناداری بین )ذهنیت فلسفی مدیران( و )عملکرد معلمان( وجود 

دارد. به عبارتی توان پیش بینی )عملکرد معلمان( از طریق )ذهنیت فلسفی مدیران( وجود دارد.

  imani1348@yahoo.com1. استادیار و عضو هیات علمي دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن
MahbubehAbdollahi@yahoo.com   abdollahi@riau.ac.ir  or 2. هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن 

3. کارشناس ارشد مدیریت آموزشی
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مقدمه

دگرگونی  و  تصادم  اقتصادی،  فشارهای  و  تضادها  از  آکنده  آن  فضای  که  دنیایی  و  عصر  در 
بر  دانش دست  انفجار  انتظار،  انفجار  انفجار جمعیت،  قبیل  از  مسائلی  با  دائماً  و  است  ارزش ها 
گریبانیم، زندگی می کنیم و در چنین دریای خروشانی برای حل معضلات راهی جز مبارزه نداریم. 
اما مبارزه از راه انقلاب و جنگ عواقب وخیمی را به دنبال خواهد داشت. » راه حل اساسی و دائمی 

حل مشکلات، تعلیم و تربیت اصیل و صحیح است.« )ص4، قورچیان، 1379(.
نظام آموزشی نیز که یکی از ارکان اصلی هر جامعه می باشد، عهده دار تعلیم و تربیت انسانی 
پرورش  و  آموزش  چنین  است.  جامعه  به  مربوط  ارزش های  و  فرهنگ  ترویج  و  یافته  توسعه 
سازنده ای را  افرادی می سازند که از تفکر تك بعدی، جزیی نگر، سطحی و محدود به دور بوده 
و به جامعیت، تعمق، ژرف نگری و انعطاف پذیری در تفکر رسیده باشند . چنین افرادی قادرند 
آموزش و پرورش را به سمت سازندگی و توسعه همه جانبه و پایدار سوق دهند. نقش اصلی در این 
حرکت سرنوشت ساز بر عهده مدیران و معلمان آموزشی بوده و سازندگی و رفاه عمومی و عدالت 
اجتماعی و رضایت همگانی متأثر از اندیشه و عمل آنان می باشد. یك رنسانس )تجدید حیات( 
معنوی در حال تسخیر جهان است و این همانا انقلابی در مسیر چگونگی اندیشه ماست. )میلر به 

نقل از ویلیام مسون، 1380، ص3(.
اندیشه و تفکر ژرف نگر و ذهن فلسفی، نگرش سیستمی و جامع و تفکر علمی توان مقاومت 
در مقابل فشار امر فوری را افزایش داده و مانع تصمیم گیری عجولانه می گردد و زمینه را برای 

تصمیم گیری درست و به موقع و نتیجه گیری مطلوب افزایش می دهد.
سازمان ها برای حفظ و بقای خود و پیشرفت در دنیای رقابتی به بهبود مستمر عملکرد خود نیاز 
دارند. منابع انسانی سرمایه های بنیادی سازمان ها و منشاء هرگونه تحول و نوآوری در آن ها تلقی 
می شوند. انسان موجودی است تغییرپذیر با تحولات و توانایی های بالقوه بی شمار. این توانایی ها 

باید ارزیابی و تحت شرایط تعلیم و تربیتی مطلوب از قوه به فعل درآیند.
عملکرد هر سازمانی، تابع عملکرد منابع انسانی آن سازمان و تعامل آن ها با منابع امکانات و 
تکنولوژی موجود در سازمان است. از سوی دیگر عملکرد منابع انسانی، تابع انگیزش و توانایی 
آن هاست. توانایی منابع انسانی خود تابع دانش شغلی و مهارت در کاربرد دانش مذکور در انجام 
وظایف و فعالیت های شغلی است. انگیزش منابع انسانی، تابع نگرش آن ها و شرایط و موقعیتی 
است که در آن کار می کنند. مدیریت عملکرد، فرایندی است که این توابع از طریق آن در سازمان 
به کار گرفته می شوند. به بیانی دیگر، مدیریت عملکرد مجموعه ای به هم پیوسته از سیاست ها و 
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اقداماتی است که از طریق تمرکز بر عملکرد فردی موجب دستیابی به اهداف می شود.1
در دنیای فرا رقابتی کنونی، رسیدن به حداکثر بهره وری یك ایده آل نیست، بلکه یك ضرورت 
است و سازمان ها بدون توجه به اندازه شان برای رسیدن به این هدف ضروری ناگزیرند عملکرد 

انسانی و در نتیجه عملکرد سازمانی خود را بهبود بخشند.
گرو  در  را  کارایی سازمان ها  افزایش  اندیشمندان،  است؟  عواملی  تابع چه  انسانی  اما عملکرد 
توسعه  آموزش،  بند  در  نیز  انسانی  منابع  کارایی  افزایش  می دانند.  انسانی  منابع  کارایی  افزایش 
دانش، مهارت و ایجاد رفتارهای مطلوب برای کار کردن موفقیت آمیز می باشد. در واقع آموزش های 
پیوسته، پرمحتوا، اثربخش و مبتنی  بر هدف و سرمایه گذاری بر روی کارکنان، بهبود عملکرد را 

در پی دارد.
وروم2 )1964( و استریز3، پرتر4و بیك لی5 )1996( عوامل تعیین کننده عملکرد شغلی را به شرح 

زیر خلاصه می کنند:
F)M.A.O( = عملکرد  

یعنی عملکرد تابعی از انگیزش، توانایی و فرصت.
توانایی مساوی است با )مهارت × دانش(
انگیزش برابر است با )نگرش × موقعیت(

عملکرد انسانی مساوی است با )انگیزش × توانایی(
دست  به  انسانی(  عملکرد   × منابع   × )فرصت  ضرب:  حاصل  از  سازمانی  عملکرد  نهایت  در 

می آید.
حال برای بررسی بهتر عوامل تأثیرگذار، به ترتیب از کل به جز می رویم:

عملکرد  عناصر  انسانی.  عملکرد  و  منابع  فرصت،  از:  عبارتند  سازمانی  عملکرد  عناصر 
می باشند.  توانایی  مهم  عناصر  دانش،  و  مهارت  و  است  توانایی  و  انگیزش  شامل  انسانی 

)جزایری،1378،صص31-29(.
سلسله )1383( به نقل از رابرت کاتز به تشریح عناصری چون مهارت، دانش و نگرش پرداخته 
و مهارت های مورد نیاز مدیران یك سازمان را به مهارت های فنی، انسانی و ادراکی طبقه بندی 

1. fa.wikipedia.org
2. VROOM
3. STREES
4. ORTER
5. BIGLEY
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تا حد زیادی در گرو آموزش  ارتقای مهارت های سه گانه مدیریت  او معتقد است که  کرده است. 
است. در مرتبه دوم، دانش قرار دارد، که بنا به تعریف عبارت است از اطلاعاتی که افراد از آن 
استفاده می کنند. در جدول سلسله مراتب دانش می خوانیم، دانش، اطلاعاتی است که افراد از آن 
استفاده می کنند و اطلاعات داده هایی است که برای فرد در کار یا زندگی ارزش دارد و در نهایت 

داده ها حقایق و سمبل های محیط اطراف ما می باشند. )سلسله، 1384، ص 42(.
با ارتقای مهارت و دانش، می تواند سبب افزایش توانایی و در نتیجه  نتیجه این که، آموزش 
بهبود عملکرد فرد و سازمان شود. ولی نگرش شیوه نسبتاً پایداری است که فرد در راه اندیشیدن 
یا رفتار کردن در برابر هر مسئله به کار می گیرد. نگرش حالتی روانی و روان شناسانه عصبی، مبتنی 
بر تجربه است که تأثیر پویا را در فرد اعمال کرده و او را آماده واکنش نشان دادن به شیوه ای ویژه 
در برابر برخی از اشیاء و وضعیت ها می سازد. تفاوت نگرش با عقیده در این است که نگرش در یك 

سطح عمیق تر و نسبتاً عاقلانه  قرار دارد و گاه استمرار بسیار زیادی را نمایان می سازد.
نگرش ها زیر لایه عقاید و دیگر کردارهای شکل گرفته و رسمی شده هستند. ارج نهادن ها و 
استدلال با گوناگونی فراوانشان، امیدها، آرزوها، نگرش ها و ارزش های انسانی از لحاظ تحول 
تا حد زیادی به رویدادهایی وابسته اند که یادگیری نامیده می شود. به همین دلیل است که برنامه 
)تدبیر، 1382، صص  ارتقای عملکرد فرد شود.  ایجاد نگرش مثبت سبب  با  آموزشی می تواند 

)14-9
علاوه بر برنامه آموزشی نوع تفکر افراد نیز در ارتقای عملکرد آنان مؤثر می باشد.

اندیشه  اندیشیدن و فکر کردن است.  اندیشه کردن،  از نظر لغوی در فرهنگ به معنای  تفکر 
و  است)افشار  اندیشیدن  عمل  محصول  ذهن-  هوشیارانة  فعالیت  از  ناشی  ارزیابی  یا  داوری 
حکمی، 1381، ص151( آنچه که انسان را از سایر موجودات متفاوت می سازد، توانایی اندیشه 
تفکر انتخاب و اختیار اوست و آنچه طی هزاره ها زندگی بشر را متحول ساخت، محصول همین 
توانایی هاست، نگرش انسان به خود، به طبیعت، به هستی، به وظیفه و نقشی که در جهان ایفا 
می کند، زاییده اندیشه است و از آنجا که اندیشیدن را حد و مرزی نیست و اذهان بسیار بالطبع 
افکار بسیار دارند، پس آنچه مسیر و نحوه زندگی انسان را تعیین می کند، به اختیار و انتخاب او 
صورت می گیرد. در واقع اندیشه ریسمانی است که هم می تواند بشر را به اوج برساند و هم قابلیت 

بردن او به حضیض را دارد. )غیاث آبادی و دیگران، 1385، ص5(
تفکر نه به معنای تأمل عمیق و نه به معنی سطحی نگر است، بلکه به معنای پرسش از خود، 
کاوش، تجزیه و تحلیل، ترکیب و در نهایت ارتباط برقرار کرن است. تفکر تنها درباره آنچه اتفاق 
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افتاده است، نیست؛ بلکه چرا یی  آن رویدادها و وجه تمایز آن ها با دیگر رویدادها را نیز بررسی 
می کند.

طبقه بندی های مختلف و متعددی از انواع تفکر وجود دارد که در مجموع عبارت است از تفکر 
همگرا، واگرا، حسی، سیستمی، خلاق، تفکر منطقی )ذهنیت فلسفی(، اما بحث در مورد هر یك 
از این ها از حوصله این مقاله خارج است. بنابراین تنها تفکر منطقی یا همان ذهنیت فلسفی را به 

اختصار شرح می دهیم.
در  فیلسوف،  فکر  طرز  و  رفتار  در  که  است  خصوصیاتی  فلسفی،  روح  فلسفی1معادل  ذهنیت 
برخورد وی با دیگران، روبه رو شدن با مشکلات و به طور کلی در کلیه شئون زندگی وی به چشم 
می خورد که باعث تمایز او از دیگران می شود. این خصوصیات شامل تردید منطقی، کنجکاوی 
زیاد، فهم عمیق، دید وسیع، سعه صدر، ترقی طلبی، فروتنی، وحدت شخصیت، اتکای به نفس 
و طرفداری از ارزش های انسانی است. ذهنیت فلسفی کیفیتی است که عبارت است از جامعیت، 

تعمق و قابلیت انعطاف )اسمیت، 1381، ترجمه شریعتمداری(.
هر یك از ین ابعاد چهار ویژگی دارند. ویژگی های جامعیت عبارتند از: نگرش به موارد خاص 
در ارتباط با زمینه های وسیع- ارتباط دادن مسایل حاضر به هدف های دور، به کار بردن قدرت 
تعمیم و شکیبایی در مقابل جنبه های نظری- دومین بعد ذهنیت فلسفی تعمق و ژرف نگری است 
که نشانه های آن عبارتند از: مورد سؤال قرار دادن آنچه مسلم و یا بدیهی تلقی می شود، کشف 
امور اساسی و بیان آن ها در موقعیت خاص، حساس به معانی تلویحی و ربط امور، مبتنی کردن 
انتظارات بر یك جریان فرضیه استنتاجی- قیاسی و آخرین بعد ذهنیت فلسفی قابلیت انعطاف است 
که نشانه های آن شامل رها شدن از جمود فکری، ارزش سنجی افکار و عقاید جدا از منبع آن ها، 
توجه به مسایل از جهات متعدد و شکیبایی در قضاوت های موقتی و مشروط و علاقه به اقدام در 

موقعیتی مبهم می باشد.
امروزه هر مدیری مجبور است کوله بار بزرگی از مفاهیم را با خود به اطراف حمل کند. نظریات 
و مدل های فراوانی درباره مدیریت وجود دارد که به شدت ترویج شده اند. به علاوه هر صنعتی 
فعالیت های ویژه خود- نظریه ها و رویه های پذیرفته شده درباره چگونگی انجام کارها را نیز به 
همراه دارد. اگر همه این موارد و بسیاری از موارد ناگفته دیگر را در کنار هم قرار بدهید، می توان 
مِنسز برگ  اندازه مهم است. )گوسلینگ،  این  تا  تفکر عمیق در توسعه مدیریت  دریافت که چرا 
با ذهنیت  افراد  که  داده اند  نشان  متعددی  پژوهش های  و  تحقیقات  و رشیدی، 1382(.  پهلوان 

1. Philosophical Mindedness
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فلسفی می توانند بر عملکرد زیردستان خود تأثیر مثبتی داشته باشند.
فردی  اساس خصوصیات  بر  دانشجویان  یادگیری  که  داد  نشان  تحقیقی  در  اینورگبو )2006( 
متفاوت می باشد. بعضی ها متفکران کلی هستند و تمایل به تجزیه و تحلیل در آن ها وجود دارد. 
آن ها در دنیای ایده ها تصور و تفکر می کنند. دانشجویانی که واقعیت ها را درك می کنند، در این راه 
تمایل به استفاده از سبك های تفکر پیچیده دارند و متفکران جزیی نگر در مطالعاتشان از سبك های 
تفکر ساده استفاده می کنند و این دانشجویان از پیچیدگی کمتری برخوردار بوده و به جزئیات توجه 
دارند. استرانبرگ )1994( توضیح داد که افراد کلی نگر کسانی هستند که به تصویر بزرگ یا کلی و 
افراد جزیی نگر به تصویر کوچك توجه دارند. همچنین وی نشان داد که دانشجویانی که در انجام 
کارهای دانشگاهی تمایل به استفاده از سبك تفکر پیچیده دارند، از مهارت قابل انعطافی در بینش 
برخوردار هستند و به فرایند بالاتر عقلانی اعتقاد پیدا می کنند و دانشجویانی که سبك های پیچیده  
تفکر را انتخاب می کنند در راه یادگیری خلاق، مستقل و چالشگر هستند و نشان داد که سبك های 
تحت  تحقیقی  در   )2002( نهاماشانی1  دارند.  یادگیری  رویکردهای  با  بالایی  همبستگی  تفکر 
عنوان بررسی ارتباط بین عملکرد در دروس مجازی، سبك تفکر و جنسیت و تجارب تکنولوژی 
ارتباطات و اطلاعات نتیجه گرفت که افراد با سبك تفکر آزاداندیش به طور قابل ملاحظه عملکرد 
بهتری نسبت به سایرین با سبك های دیگری داشتند. همچنین برونگرایان نسبت به درون گرایان 
تحقیق  در   )1999( ماری گلاین  بوده اند.  بهتری  پیشرفت  دارای  کلی نگر  به  نسبت  و جزیی نگر 
خود دریافت که افرادی که دارای سبك تفکر منعطف )شناور( می باشند، از توانایی بسیار زیادی 
در انعطاف برخوردارند و سبك تفکر مدیر بر روی همکاران تأثیرگذار بوده و افراد زیردست برای 
که  گرفت  نتیجه   )1995( رودن2  شارن  داده اند.  نشان  تمایل  مدیرشان  تفکر  سبك  با  سازگاری 
عملکرد افراد در گروه از هنگامی که به صورت فردی کار می کنند، متفاوت است. به عبارت بهتر 
محیط گروهی بر سبك تفکر افراد تأثیر می گذارد. همچنین افرادی که در محیط می توانند طبق 
سبك تفکر خودشان کار کنند رضایت شغلی بیشتری دارند. یکی از یافته های استرانبرگ )1982( 

این بود که دانش آموزانی که سبك تفکرشان با معلم همسو بوده است، عملکرد بهتری داشتند. 
انجام  در  فلسفی  ذهنیت  دارای  مدیران  که  است  آن  مؤید   )1379 -1378( یادگاری  پژوهش 

وظایف مدیریتی تواناترند و بین ذهنیت فلسفی مدیران و عملکرد آنان رابطه مثبتی وجود دارد.
خرقانیان )1372( در پژوهش خود نتیجه گرفت که متوسط روحیه معلمانی که با مدیر با ذهنیت 

1. Nehemiah shiny
2. Sharon Roden
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فلسفی بالا کار می کنند، از روحیه معلمانی که با مدیر با ذهنیت فلسفی پایین کار می کنند، بالاتر 
با  مدیران  از  بهتری  عملکرد  دارای  برخوردارند،  بالا  فلسفی  ذهنیت  از  که  مدیرانی  نیز  و  است 
ذهنیت فلسفی پایین بوده و فضای آموزشی مدارس مدیران دارای ذهنیت فلسفی بالا نسبت به 
مدیران دارای ذهنیت فلسفی پایین از صمیمیت و تلاش و اعتماد و رضایت و خشنودی بیشتر 

برخوردار و بازده آموزشی و پرورشی آنان به مراتب بیشتر و بهتر می باشند.
مدیران  فلسفی  ذهنیت  که هر چه سطح  است  این  بیانگر  نیز   )1374( پژوهش هاشمی  نتایج 
بالاتر باشد، در انجام وظایف مدیریتی تواناترند و هر چه سطح ذهنیت فلسفی مدیران پایین تر 

باشد، در انجام وظایف ناتوان ترند.
مصلحی )1374( در پژوهش خود نتیجه گرفت که بین تفکر سیستمی و افزایش کارایی مدیران 

رابطه مستقیم وجود دارد.
تحقیق مروستی )1383( نشان داد که از نه سبك تفکر مورد بررسی همه، به استثنای سبك 
تفکر قضاوتگر، با عملکردشان رابطه همبستگی معنادار دارند؛ یعنی سبك تفکرشان را در عملکرد 

روزانه اعمال می کنند. 
هدف از انجام پژوهش حاضر، یافتن پاسخ برای این پرسش است که آیا بین ذهنیت فلسفی 

مدیران با عملکرد معلمان در آموزش و پرورش شرق استان تهران نیز رابطه وجود دارد؟

روش ،جامعه، نمونه و روش نمونه گیری:

تحقیق حاضر از نظر هدف تحقیق کاربردی و از نظر روش توصیفی همبستگی است که در آن 
به بررسی رابطه بین ذهنیت فلسفی مدیران و عملکرد معلمان پرداخته شده است که بدین منظور 
استخراج  اولیه  مؤلفه های  اکتشافی  مطالعات  و  تحقیق  پیشینه  و  ادبیات  مطالعه  اساس  بر  ابتدا 
شده، آنگاه نظریات گروه نمونه از جامعه آماری برای پاسخ به سؤالات تحقیق و آزمون چهارچوب 
نظری جمع آوری و همبستگی بین آن ها محاسبه گردید. برای بررسی نیز از میان کلیه مدیران و 
معلمان آموزش و پرورش شرق استان تهران شامل نواحی رودهن، دماوند، فیروزکوه و بومهن که 
مجموعاً 4508 نفر )1986 نفر مرد و 2959 نفر زن( و ضمناً 212 نفر آنان مدیر و 4296 نفر معلم( 
بودند که تعداد357نفر نمونه با مراجعه به جدول مورگان انتخاب شد که با پیش بینی امکان افت 
این تعداد به 395 نفر افزایش یافت و از روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای نمونه مورد مطالعه 
)395 معلم( انتخاب گردید. ضمناً از میان مدیران نیز 140 مدیر انتخاب شد که مجموع کل نمونه 
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به 535 نفر رسید.

ابزار پژوهش

برای گردآوری داده ها، ابتدا منابع و ادبیات مرتبط با پژوهش به طور همه جانبه ای مورد مطالعه 
و بررسی قرار گرفت و سپس پرسشنامه هایی بر اساس پیشینه و مطالعات انجام شده تدوین گردید. 

مشخصات این پرسشنامه ها به شرح زیر است:
- پرسشنامه ذهنیت فلسفی شامل42 سؤال که توسط کمیلی اصل )1381( ساخته شده است.

- پرسشنامه سنجش عملکرد معلمان شامل 20 سؤال که بر اساس چهارچوب تدریس حرفه ای 
توسط محققان تدوین شده است.

به منظور جلوگیری از خطای گرایش به مرکز هر دو پرسشنامه در مقیاس چهار درجه ای تهیه 
شده است که در آن عدد 1= خیلی کم، 2= کم، 3= زیاد و 4= خیلی زیاد است و میانگین نظری 

آن 2/5 می باشد.
همچنین عملکرد در این پژوهش، شامل برنامه ریزی و آمادگی، رهبری کلاس، ارائه آموزش 
و مسئولیت های حرفه ای است که عملکرد آزمودنی ها با پاسخ به سؤالات مربوط در پرسشنامه 
مشخص می شود. به طوری که در پایان می توان تشخیص داد چه معلمانی عملکرد قوی و چه 
استفاده شد  نظر متخصصان  از  پرسشنامه ها  روایی  تعیین  برای  دارند.  معلمانی عملکرد ضعیف 
و برای مطالعه مقدماتی نیز سؤالات در اختیار نمونه 50 نفری  قرار گرفت. بعلاوه از آزمودنی ها 
خواسته شد نظر خود را درباره کیفیت سؤالات اعلام کنند و بر اساس نظریات آن ها اصلاحات لازم 

در پرسشنامه ها صورت گرفت.
برای تعیین اعتبار نیز در مطالعه مقدماتی پرسشنامه ها روی نمونه 40 نفری از جامعه آماری اجرا 

شد و ضریب آلفای کرانباخ برای هر پرسشنامه به شرح زیر محاسبه گردید.
ضریب اعتبار پرسشنامه ذهنیت فلسفی برابر 0/893، اعتبار پرسشنامه عملکرد معلمان برابر با 

0/878 به دست آمد.
ابزار پژوهش بوده است، مع هذا پس از  نتایج مطالعه مقدماتی مؤید اعتبار و روایی  با آن که 

اجرای نهایی نیز، محاسبات اعتبار ابزار سنجش نیز انجام شد که نتایج به شرح زیر است:
ضریب آلفای پرسشنامه ذهنیت فلسفی برابر با 0/911 و ضریب آلفای پرسشنامه عملکرد برابر 
با 0/891 است. برای تحلیل داده ها از آمار توصیفی و آمار استنباطی و برای محاسبه از ضریب 
نیز به کمك نرم افزار spss صورت  همبستگی استفاده شده است و تجزیه و تحلیل های آماری 
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گرفته است.

یافته ها:

جدول 1 آمار توصیفی مرتبط با بررسی وضعیت متغیر » ذهنیت فلسفی« مدیران

شاخص های توزیعشاخص های پراکندگیشاخص های گرایش مرکزی

دامنه میانگینمیانهنما

تغییرات

ضریب خطای معیارانحراف معیارواریانس

کجی

ضریب 

کشیدگی

262627/9748100/3110/010/720/50-0/51

دارد  وجود  میانگین  و  میانه  نما،  بین  اندکی  تفاوت  که  این  بر  تأکید  با  و   1 جدول  به  توجه  با 
که  نمود  مطرح  می توان  است،   1 رقم  از  کمتر  کشیدگی  ضریب  و  کجی  میزان  که  آنجایی  از  و 
توزیع فوق، مفروضه نرمال بودن را داراست و می توان از میانگین به عنوان معروف ترین شاخص 

گرایش مرکزی در حیطه آمار پارامتریك استفاده نمود.

نمودار 1: توزیع نمرات ذهنیت فلسفی مدیران

با توجه به توزیع فوق مشاهده می شود، توزیع متغیر » ذهنیت فلسفی« نرمال بوده و مفروضه های 
توزیع نرمال )کمی و پیوسته بودن متغیر، فاصله ای بودن متغیر و نرمال بودن اوج منحنی( رعایت شده 
است. از این رو، مطرح می شود که توزیع فوق نرمال و متقارن بوده و دارای کجی و کشیدگی نمی باشد.
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جدول 2: آمار توصیفی مرتبط با بررسی وضعیت متغیر » عملکرد معلمان«

شاخص های توزیعشاخص های پراکندگیشاخص های گرایش مرکزی

دامنه میانگینمیانهنما

تغییرات

ضریب خطای معیارانحراف معیارواریانس

کجی

ضریب 

کشیدگی

2/892/832/811/780/0990/3150/1610/249-0/385

دارد  وجود  میانگین  و  میانه  نما،  بین  اندکی  تفاوت  که  این  بر  تأکید  با  و   2 جدول  به  توجه  با 
که  نمود  مطرح  می توان  است،   1 رقم  از  کمتر  کشیدگی  ضریب  و  کجی  میزان  که  آنجایی  از  و 
توزیع فوق، مفروضه نرمال بودن را داراست و می توان از میانگین به عنوان معروف ترین شاخص 

گرایش مرکزی در حیطه آمار پارامتریك استفاده به عمل آورد.

نمودار 2: توزیع نمرات » عملکرد معلمان«

آیا بین ذهنیت فلسفی مدیران و عملکرد معلمان در آموزش و پرورش شرق استان تهران رابطه 
وجود دارد؟
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جدول 3: همبستگی بین » ذهنیت فلسفی« مدیران با » عملکرد معلمان«

عملکردذهنیت فلسفی

ذهنیت فلسفی

)**(1.787همبستگی پیرسون

000.سطح معناداری )برای آزمون های دو دامنه(

381381تعداد

عملکرد معلمان

1)**(787.همبستگی پیرسون

000.سطح معناداری )برای آزمون های دو دامنه(

381381تعداد

** Correlation is significant at the 0.01 level (2- tailed)

همبستگی )rxy( محاسبه شده بین دو متغیر ذهنیت فلسفی مدیران و عملکرد معلمان 0/787 
نتیجه گرفته می شود  بنابراین   . این متغیرها است  بین  بالا  می باشد که نشان دهنده همبستگی 
دیگر همبستگی  بیان  به  برعکس می شود.  و  افزایش دیگری  آن ها موجب  از  افزایش یکی  که 

مستقیمی بین این دو متغیرها دیده می شود.

جدول 4: محاسبه رگرسیون بین » ذهنیت فلسفی مدیران« با » عملکرد معلمان«

ModelRخطای معیار برآوردضریب تعیینمجذور همبستگی

1.678)a(.459.458.36541

,a Predictors: (Constant) ذهنیت فلسفی

ضریب تعیین محاسبه شده نشان می دهد که 458% تغییرات عملکرد معلمان به متغیر ذهنیت 
فلسفی مدیران مربوط می شود. خطای معیار برآورد برابر است با 0/365 اگر مقدار این خطا به صفر 
نزدیك باشد، همبستگی کامل است و چون مقدار محاسبه شده کم است، پراکندگی نمرات زیاد 
نبوده و همبستگی بین آن ها شدید است. بنابراین می توان پیش بینی کرد که با افزایش یکی از این 

متغیرها، 45 درصد احتمال دارد دیگری افزایش یابد.
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جدول 5: ارتباط بین ذهنیت فلسفی مدیران با عملکرد معلمان

سطح معنی داریمیزان Fمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات

a(000( .42.771142.771320.315رگرسیون

50.340377.134باقیمانده

93.1113780کل
a  Predictors: (Constant), zehniyat
b  Dependent Variable: amalkard

با توجه به جدول فوق و با تأکید بر میزان F به دست آمده )320/315( که بالاتر از میزان بحرانی 
F جدول می باشد و همچنین، استفاده از آزمون رگرسیون چند متغیری با روش ورود همزمان، 
می توان مطرح نمود که ارتباط معنی داری بین » ذهنیت فلسفی« با » عملکرد« معلمان، در سطح 
ذهنیت   « طریق  از  معلمان  عملکرد  پیش بینی  توان  دیگر  عبارتی  به  می شود.  مشاهده   =0/05
فلسفی« مدیران وجود دارد. از این رو، جهت شناسایی و تعیین ضرایب رگرسیون مرتبط با عملکرد 

معلمان، ضروری است تا جدول ضرایب رگرسیون عنوان شود.

جدول 6: ضرایب رگرسیون بررسی ارتباط بین » ذهنیت فلسفی« با » عملکرد« معلمان

سطح معنی داریمیزان tضریب بتامیزان Bمتغیرهای پیش بینی کنندهمتغیر ملاك

عملکرد
1/117عدد ثابت

0/678
9/6270/00

0/67317/8970/00ذهنیت فلسفی

با توجه به ضرایب رگرسیون چند متغیری با روش ورود همزمان و همچنین ضرایب رگرسیون 
با عملکرد  ارتباط مثبت معنی داری بین ذهنیت فلسفی  به دست آمده، می توان مطرح نمود که 
معلمان  عملکرد  مدیران،  فلسفی  ذهنیت  نمره  افزایش  با  که  ترتیب  بدین  دارد.  وجود  معلمان 

افزایش می یابد و بالعکس. بنابراین خواهیم داشت.
1C+X= )P) = )X( ذهنیت فلسفی + )C( عملکرد معلمان= عدد ثابت

0/672 + 1/117 = عملکرد معلمان
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نتیجه گیری و بحث

عملکرد   « و  مدیران«  فلسفی  ذهنیت   « بین  معنی داری  ارتباط  که  است  آن  تحقیق  این  یافته 
معلمان« وجود دارد. به عبارتی دیگر توان پیش بینی )عملکرد معلمان( از طریق » ذهنیت فلسفی« 
انجام شده توسط خرقانیان )1372( هاشمی )1374(  با تحقیقات  یافته  این  مدیران وجود دارد. 

یادگاری )1379( مروستی )1383( نهاماشانی )2002( و اینورگبو )2006( همسو می باشد.
پیش  دوره  از  مدیریت  نظریه های  اگر  و  دارند  بسزایی  نقش  سازمان ها  امور  اداره  در  مدیران 
نوین گرایی، تا پسانوین گرایی را مطالعه کنیم، متوجه خواهیم شد که مدیران در هر دوره نقش 
راهنمایی  و  بوده اند، هدایت  آنان  نظارت  در حیط  که  را  افرادی  به طرق مختلف  نموده  آفرینی 
عملکردهای  مختلف  مدیران  سرپرستی  تحت  و  سازمان ها  در  کارمندان  و  کارکنان  می کردند. 
متفاوتی داشته اند عوامل مختلفی بر عملکرد فرادستان و فرودستان اثرگذار بوده است. مدیران با 
اندیشه وتفکر ژرف نگر و عمیق، نگرش سیستمی و جامع، تفکر علمی و نقاد، و آنان که به موارد 
خاص در ارتباط با زمینه های وسیع می نگرند، تصویر بزرگ را مدنظر داشته و خود را در چهارچوب 
موارد جزیی و خاص محدود نمی کنند، اهداف آنی را به اهداف آتی ارتباط می دهند و بر عواطف و 
احساسات در مقابل فشار امر فوری غلبه می کنند، قدرت تعمیم خلاق را به کار می برند و در مقابل 
جنبه های نظری شکیبایی نشان داده و ملاحظات نظری موارد خاص را به عنوان اجزای یك کل 
در نظر دارند و به طور کلی جامع نگر هستند و مدیرانی که مسائل و اموری را که دیگران بدیهی 
تلقی می کنند، مورد سؤال قرار می دهند و به دیگران هم اجازه انتقاد و زیر سؤال بردن اعمال خود 
را می دهند، از جبر امور رهایی یافته و افکار و نظریات اساسی را به عنوان کلیدهای حل مسایل 
نقش  به  و  هستند  حساس  امور  ربط  و  تلویحی  معانی  به  می کنند،  ملاحظه  وسیع  دامنه ای  در 
انتظارات را بر یك جریان فرضیه  نظریه در همه امور حتی علمی ترین امور رسمیت می دهند و 
استنتاجی- قیاسی مبتنی می کنند و به طور کلی از تعمق و ژرف نگری بهره مندند و سرپرستانی که 
تحت شرایط تازه، در موقعیت های به ظاهر مشابه و در برابر فشارهای عاطفی و احساسی از جمود 
فکری و روانی رها شده اند و در افکار و عقاید خود جمود و تحجر نشان نمی دهند و در تجارب 
خود تجدید نظر می کنند، افکار و عقاید را بدون توجه به این که گوینده و صاحب نظر آن چه کسی 
است، بررسی، مطالعه و ارزش سنجی می کنند و به مسایل از جهات متعدد توجه دارند و از دو 
تازه در قضاوت خویش تجدیدنظر  با مشاهده وضع  و  مقولگی و دو جهت رفتن پرهیز می کنند 
فلسفی  ذهنیت  از  که  مدیرانی  آن  کلی  طور  به  و  هستند  انعطاف پذیر  عبارت  یك  در  و  می کنند 
برخوردارند، توان مقاومت در مقابل فشار امر فوری را افزایش داده و مانع تصمیم گیری عجولانه 
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می گردند و زمینه را برای تصمیم گیری درست و به موقع و نتیجه گیری مطلوب افزایش می دهند 
و می توانند در امور سازمانی و روابط انسانی، بهبود کیفیت و کمیت کار، هدایت و راهنمایی امور 
سازمان در گردش کار و تحقق اهداف سازمانی و پیشبرد آن بکوشند. همچنین مدیران با ذهنیت 

فلسفی موجب افزایش عملکرد خود، کارکنان و سازمان می گردند.
تحقیقات متعدد در داخل و خارج کشور انجام شده مؤید اثرگذاری مدیران با ذهنیت فلسفی بر 
عملکرد کارکنان می باشد. برخی از این تحقیقات عبارتند از: تحقیق هاشمی )1374( که نشان داد 
هر چه سطح ذهنیت فلسفی مدیران بالاتر باشد، در انجام وظایف مدیریتی تواناترند و این امر 
روی عملکرد معلمان اثر می گذارد.. اینورگبو )2006( نیز در تحقیق خود نشان داد که دانشجویانی 
که تمایل به استفاده از سبك تفکر پیچیده دارند، از مهارت قابل انعطافی در بینش  برخوردارند 
و به فرایند بالاتر عقلانی اعتقاد پیدا می کنند و در راه های یادگیری خلاق، مستقل و چالشگرند. 
وجود  رابطه  آن ها  و عملکرد  آموزشی  مدیران  فلسفی  ذهنیت  بین  که  دریافت   )1956( اسمیت 
دارد. عملکرد مدیرانی که از ذهنیت فلسفی بالایی برخوردارند، بهتر از عملکرد مدیرانی است که 
دارای ذهنیت فلسفی پایین هستند و بین ذهنیت فلسفی مدیران آموزشی و روحیه معلمان رابطه 

وجود دارد.

پیشنهادها

با توجه به اهمیت ذهنیت فلسفی و تأثیر آن در عملکرد زیردستان و یافته های پژوهش حاضر و 
سایر پژوهش ها در این زمینه پیشنهاد می شود 

ابعاد  توسعه  جهت  کلاس هایی  برگزاری  به  سازمان ها  در  انسانی  نیروی  آموزش  برنامه  -در 
ذهنیت فلسفی توجه نمایند. 

-معیارها و ضوابط انتصاب و انتخاب مدیران به گونه ای  تدوین شود که ذهنیت فلسفی آن ها قبل 
از انتصاب اندازه گیری شود. در صورت پایین بودن ذهنیت فلسفی آموزش های لازم ارائه گردد. 

Arc-اولویت استخدام در دوره های مدیریتی با افراد دارای ذهنیت فلسفی بالا باشد.
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